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16/4-2024 

Nivi Olsen 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at nedsætte en kommission med 

henblik på indførelse af strafferammer i kriminalloven for Grønland. Kommissionens arbejde forelægges 

til Inatsisartut senest EM2025. 

(Medlem af Inatsisartut Kuno Fencker, Siumut) 

(1. behandling) 

 

Forslag til inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at rette henvendelse til 

rigsmyndighederne med henblik på at iværksætte det nødvendige forberedelsesarbejde, der skal danne 

grundlag for at indføre en grønlandsk straffelov 

(Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraatit) 

(1. behandling) 

 

Tak til Inatsisartutmedlemmerne Kuno Fencker og Anna Wangenheim for disse forslag, der begge 

omhandler vores tilgang til, hvordan vi straffer kriminalitet. 

 

Vi har som bekendt ikke en egentlig straffelov, og dømte kriminelle får derfor heller ikke en straf men en 

foranstaltning. 

 

I Demokraatit har vi mange år ment, at kriminelle herhjemme slipper alt for billigt i forhold til 

forbrydelsernes grovhed. Domme for seksuelle overgreb på både børn og voksne er for lave. Domme for 

drab er for lave. Domme for grov vold og drabsforsøg er for lave. 

 

De alt for lave domme er krænkende for vores alles retsbevidsthed, og jeg kan godt forstå, hvis ofre og 

disses pårørende føler sig uretfærdigt behandlet over de alt for lave domme til gerningsmændene. Det er 

på tide, at vi fra politisk side skrider til handling og gør noget ved problemet. 

 

Begge de forslag vi her behandler er forbedringer i forhold til den nuværende situation. Inatsisartutmedlem 

Kuno Fencker vil have nedsat en kommission med henblik på at indføre strafferammer i Kriminalloven, 

mens Inatsisartutmedlem Anna Wangenheim vil have indført en grønlandsk straffelov. 

 

I Demokraatit er vi enige med Anna Wangenheim i, at vi skal have en straffelov herhjemme. Og det skal gå 

hurtigt. Vi er nødt til i langt højere grad at tænke på ofrene og på ofrenes pårørende og disses rets- og 

retfærdighedsfølelese. Det kan ikke passe, at vi tager så meget hensyn til gerningsmanden, som vi gør i dag. 

 

Forslaget fra Inatsisartutmedlem Kuno Fencker er ligeledes støtteværdigt i forhold til forholdene i dag, men 

vi anser det lidt som et unødvendigt bump på vejen. Vi foretrækker en egentlig straffelov frem for forsøg på 

at rette op på den gældende kriminallov. 
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Vi ser dog gerne, at begge forslag bliver behandlet i udvalg med henblik på at finde den bedste og mest 

effektive vej til, at det bliver muligt at straffe kriminelle med hårdere straffe, så vi kan få genoprettet 

befolkningens retsfølelse og tillid til retssystemet. 


